
 

Проект Постановления Правительства РФ 
"Об утверждении типовых условий контрактов на 

выполнение работ по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев, подлежащих применению 
заказчиками при осуществлении закупок указанных 

работ для обеспечения государственных или 
муниципальных нужд, и о внесении изменения в 

дополнительные требования к участникам закупки 
отдельных видов товаров, работ, услуг, участникам 
отдельных видов закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд" 
(по состоянию на 15.12.2023) 

(подготовлен Минприроды России, ID проекта 
01/01/12-23/00144361) 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 24.12.2023 
  



Проект Постановления Правительства РФ 
"Об утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по 
организации меро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.12.2023

 

  

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 2 из 7

 

 

Аннотация к документу 

Утверждаются Типовые условия контрактов на выполнение работ по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащие применению 
заказчиками при осуществлении закупок указанных работ для обеспечения государственных или 
муниципальных нужд. 

Планируется дополнить новым разделом Дополнительные требования к участникам закупки 
отдельных видов товаров, работ, услуг, участникам отдельных видов закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утв. Постановлением Правительства РФ от 
29.12.2021 N 2571. 

Даты проведения общественного обсуждения: 15.12.2023 - 29.12.2023. Адрес электронной почты для 
приема заключений: EDemekhina@mnr.gov.ru. 

Подробнее о проекте см. на сайте regulation.gov.ru. 

 
 

 
Проект 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от "__" ________ г. N ___ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ УСЛОВИЙ КОНТРАКТОВ 
НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ 
БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ЗАКАЗЧИКАМИ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК УКАЗАННЫХ РАБОТ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД, И О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ ЗАКУПКИ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, УЧАСТНИКАМ 

ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД 

 
В соответствии с частью 2 статьи 31 и частью 11 статьи 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 

44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

типовые условия контрактов на выполнение работ по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащие применению заказчиками при 
осуществлении закупок указанных работ для обеспечения государственных или муниципальных нужд; 

изменение, которое вносится в дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов 
товаров, работ, услуг, участникам отдельных видов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, установленные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2021 г. N 2571 "О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых актов и 
отдельных положений актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2022, N 2, ст. 524; N 33, ст. 5904; N 46, ст. 7988). 



Проект Постановления Правительства РФ 
"Об утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по 
организации меро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.12.2023

 

  

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 3 из 7

 

2. Настоящее постановление применяется при осуществлении закупок работ по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, извещения об 
осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок, приглашения 
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) по которым направлены, контракты 
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) по которым заключены после дня его 
вступления в силу. 

3. Настоящее постановление не применяется в случаях установления порядка осуществления 
деятельности по обращению с животными без владельцев и определения перечня мероприятий при 
осуществлении такой деятельности актом субъекта Российской Федерации. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 
 
 
 
 
 

Утверждены 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от ______ г. N ___ 

 
ТИПОВЫЕ УСЛОВИЯ 

КОНТРАКТОВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ 

БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ЗАКАЗЧИКАМИ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК УКАЗАННЫХ РАБОТ 

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД 
 

Контракты на выполнение работ по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев (далее соответственно - контракты, работы) включают в себя 
следующие типовые условия: 
 

I. Условия о правах и об обязанностях заказчика 
 

1. Заказчик вправе определять лиц, непосредственно участвующих в контроле за ходом выполнения 
подрядчиком работ и (или) участвующих в приемке работ. 

2. Заказчик обязан проводить осмотр приюта для животных и его помещений и (или) транспортных 
средств, предназначенных для транспортировки животных без владельцев, для проверки представленных 
подрядчиком результатов выполненных работ. 
 

II. Условия об обязанностях подрядчика 
 

3. Подрядчик обязан: 

а) обеспечивать беспрепятственный доступ в приют для животных и в его помещения, а также 
транспортными средствами должностных лиц, уполномоченных заказчиком на осуществление контроля за 
выполнением условий контракта; 

б) осуществлять учет выполненных работ в соответствии с порядком, установленным заказчиком в 
контракте, и предоставить сведения о таком учете по письменному требованию заказчика; 

в) выполнять работы в соответствии с требованиями законодательства об ответственном обращении 
с животными; 



Проект Постановления Правительства РФ 
"Об утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по 
организации меро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.12.2023

 

  

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 4 из 7

 

г) выполнять работы способом, обеспечивающим безопасность людей и гуманное обращение с 
животными; 

д) обеспечить представителям заказчика возможность осуществлять контроль за исполнением 
подрядчиком условий контракта; 

е) в случае повреждения подрядчиком имущества третьих лиц в ходе выполнения работ восстановить 
поврежденное имущество за свой счет; 

ж) выполнять работы надлежащего качества, в том числе с применением материалов и 
оборудования, отвечающих требованиям национальных стандартов, технических условий и иным 
требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации, 
квалифицированными специалистами (если при выполнении работ требуется квалификация, применение 
материалов и оборудования). 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от ______ г. N ___ 

 
ИЗМЕНЕНИЕ, 

КОТОРОЕ ВНОСИТСЯ В ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 
К УЧАСТНИКАМ ЗАКУПКИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, РАБОТ, 

УСЛУГ, УЧАСТНИКАМ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, 
УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД 

 
Дополнить разделом XI следующего содержания: 

 
"Раздел XI. Дополнительные требования 

к участникам закупки в сфере выполнения работ 
по организации мероприятий при осуществлении деятельности 

по обращению с животными без владельцев, информация 
и документы, подтверждающие соответствие участников закупок 

таким дополнительным требованиям 
 

42. Работы 
по 
организа
ции 
меропри
ятий при 
осуществ
лении 
деятельн
ости по 
обращен
ию с 
животны
ми без 
владель
цев 

Наличие у участника 
закупки на праве 
собственности или ином 
законном основании 
недвижимого имущества 
(земельных участков, 
зданий, строений и 
сооружений), транспортных 
средств для 
транспортировки животных 
без владельцев, 
количество которых 
должно составлять не 
менее количества 
транспортных средств, 
установленного в 
извещении об 

1) паспорта транспортных средств, находящихся в 
собственности у участника закупки, либо 
договоры (или выписки из договоров) аренды, 
субаренды, (лизинга) транспортных средств с 
приложением документов о праве собственности 
на них; 
2) инвентарные карточки учета объектов 
основных средств унифицированной формы ОС-6 
(при наличии оборудования и других 
материальных ресурсов в собственности), 
договоры аренды, субаренды, лизинга, 
безвозмездного пользования или иные 
информация и документы, подтверждающие факт 
наличия у участника закупки оборудования и 
других материальных ресурсов на законном 
основании; 
3) правоустанавливающие документы на объект 



Проект Постановления Правительства РФ 
"Об утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по 
организации меро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.12.2023

 

  

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 5 из 7

 

осуществлении закупки 
(документации о закупке), 
оборудования и других 
материальных средств с 
количественными, 
качественными и 
техническими 
характеристиками, 
установленными в 
извещении об 
осуществлении закупки 
(документации о закупке) 

недвижимости (выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости, 
подтверждающая право собственности на объект 
недвижимости, или договор аренды недвижимого 
имущества, заключенный на срок исполнения 
контракта, включая гарантийные обязательства, с 
приложением акта приема-передачи 
арендованного недвижимого имущества от 
арендодателя участнику закупки (арендатору), 
или выписка из Единого государственного 
реестра недвижимости, подтверждающая право 
аренды на объект недвижимости, или иные 
документы, подтверждающие нахождение у 
участника закупки объекта недвижимости 

". 
 
 
 
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ УСЛОВИЙ КОНТРАКТОВ НА ОКАЗАНИЕ 
УСЛУГ, ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С ЖИВОТНЫМИ 
БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИМЕНЕНИЮ ЗАКАЗЧИКАМИ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК УКАЗАННЫХ УСЛУГ, РАБОТ 
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД, 

И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 
К УЧАСТНИКАМ ЗАКУПКИ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ, 
УЧАСТНИКАМ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД" 

 
Проект постановления Правительства Российской Федерации "Об утверждении типовых условий 

контрактов на оказание услуг, выполнение работ по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев, подлежащих применению заказчиками при 
осуществлении закупок указанных услуг, работ для обеспечения государственных или муниципальных 
нужд, и внесении изменений в дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров, 
работ, услуг, участникам отдельных видов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд" (далее - проект акта) разработан на основании части 2 статьи 31 и части 11 статьи 
34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а также во исполнение пункта 5 раздела II 
плана нормотворческой деятельности Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации на 2023 год, утвержденного приказом Минприроды России от 27.01.2023 N 52. 

Действующее законодательство в области обращения с животными указывает на необходимость 
гуманного и ответственного обращения с животными и предусматривает для решения проблемы 
переизбытка популяции животных без владельцев только те мероприятия, которые обеспечивают 
сохранение животному жизни и здоровья, в частности отлов, стерилизацию, вакцинацию, выпуск. 

В качестве исполнителей указанных мероприятий могут привлекаться юридические лица и 
индивидуальные предприниматели в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд. 



Проект Постановления Правительства РФ 
"Об утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по 
организации меро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.12.2023

 

  

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 6 из 7

 

В среднем каждая третья закупка, объявляемая в данной сфере, содержит различные признаки 
нарушения, которые выявляются, в том числе в проекте контракта. В связи с чем принципы, заложенные в 
законодательстве в области обращения с животными, размываются на этапе их применения на практике, в 
результате чего страдают граждане, животные и бюджет. 

Причиной некорректного формирования документации является непонимание значительной частью 
муниципальных заказчиков специфики закупок данного вида работ. 

Основой для подготовки проекта акта также послужило обращение Председателя Палаты молодых 
законодателей при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации А.С. Сапронова по 
вопросу рассмотрения инициативы об утверждении типовых условий контракта на оказание услуг по 
отлову, содержанию и возврату на прежние места обитания животных без владельцев в связи с 
отсутствием у специалистов органов местного самоуправления специальных знаний в данной области, а 
также в целях снижения негативных последствий указанного явления и повышения эффективности 
реализации переданных государственных полномочий в рассматриваемой сфере. Учитывая изложенное, 
указанная инициатива была поддержана Минприроды России. 

Кроме того, Минприроды России сделан запрос в субъекты Российской Федерации о предоставлении 
информации по вопросам заключения контрактов на оказание услуг по отлову, содержанию и возврату на 
прежние места обитания животных без владельцев. Согласно представленной субъектами Российской 
Федерации информации, полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев наделяются органы местного самоуправления. Органы местного 
самоуправления заключают муниципальные контракты на проведение мероприятий по обращению с 
животными без владельцев в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд". Между тем, в письмах субъектов Российской Федерации отмечалось, что 
реализация проекта акта упростит работу по заключению контрактов, обеспечит положительный 
социально-экономический эффект, а также будет способствовать эффективному расходованию бюджетных 
средств. 

Более того, в процессе подготовки проекта акта Минприроды России была выявлена необходимость 
дополнения постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 N 2571 "О требованиях к 
участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и 
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской 
Федерации" требованиями к участникам закупок работ по отлову, стерилизации, содержанию в приюте для 
животных, возврату на прежнее место обитания животных без владельцев для обеспечения 
государственных или муниципальных нужд, так как качественное выполнение отдельных видов работ 
зависит от наличия у исполнителя определенных ресурсов, как, например, выполнение работ по 
содержанию животных в приюте требует наличия приюта для животных. 

В проекте акта отсутствуют обязательные требования, которые связаны с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия 
продукции, иных форм оценки и экспертизы, о соответствующем виде государственного контроля (надзора), 
виде разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за нарушение обязательных 
требований или последствиях их несоблюдения. 

Проект акта не окажет влияние на доходы или расходы соответствующего бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации. Принятие проекта акта не повлияет на достижение целей 
государственных программ Российской Федерации. 

Негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий реализации предлагаемых 
решений, в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, не 
выявлено. 

Проект акта соответствует Договору о Евразийском экономическом союзе и иным международным 
договорам Российской Федерации. 



Проект Постановления Правительства РФ 
"Об утверждении типовых условий контрактов на выполнение работ по 
организации меро... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 24.12.2023

 

  

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница 7 из 7

 

 
 
 


